平成 25 年 2 月 15 日

 各    位
社名：株式会社中山製鋼所

代表者名：代表取締役社長 藤井 博務
（コード番号： 5408 東証一部）

問い合わせ先：取締役 松岡 雅啓
TEL： 06（6555）3035

子会社子会社子会社子会社のののの異動異動異動異動（（（（株式株式株式株式のののの譲渡譲渡譲渡譲渡））））にににに関関関関するおするおするおするお知知知知らせらせらせらせ

 当社は、平成 25 年２月 15 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である南海化学株式会社の株

式を譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１． 株式譲渡の理由
 当社および当社の連結子会社が議決権の 62.8％を保有する南海化学株式会社は、化学工業薬品の製造、

販売を中心として事業を展開してまいりました。昨今の当社を取り巻く厳しい経営環境の中、事業の選択と集

中が必要であるとの観点から、ノンコア事業である南海化学株式会社の株式について、当社および当社の連

結子会社が保有するすべてを南海グローバルケミ株式会社に譲渡いたします。当社の連結グループから南

海化学株式会社が独立することに伴い、同社は経営判断のスピードを早め、さらなる事業拡大につながると

期待しております。
なお、当該株式の譲渡に伴い、南海化学株式会社の 100％子会社である富士アミドケミカル株式会社も南

海化学株式会社と同様に、連結の範囲から除外されることになります。

２． 譲渡する子会社の概要
（1） 名 称 南海化学株式会社
（2） 所 在 地 大阪市西区南堀江一丁目 12 番 19 号
（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 池田 和夫
（4） 事 業 内 容 化学工業薬品の製造、販売に関する事業等
（5） 資 本 金 303 百万円
（6） 設 立 年 月 日 昭和 26 年６月 26 日

（7）大株主及び持株比率
株式会社中山製鋼所(44.5％)
中山三星建材株式会社（10.0%）
中山通商株式会社（6.2%）

資 本 関 係

当社および当社の連結子会社が当該会

社の議決権を62.8％保有し、当該会社を

連結子会社としております。

人 的 関 係
当社の役職員 1 名が当該会社の取締役

（非常勤）を兼任しております。

取 引 関 係

当社は当該会社から化学工業薬品を仕

入れております。当社は、当該会社に当

社工場内の土地を賃貸しております。

（8）当社と当該会社との関係

関連当事者への該当

状況
当該会社は、当社の連結子会社であり、

関連当事者に該当します。

（9）当該会社の最近 3 ヵ年の経営成績および財政状態

決算期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期 平成 24 年３月期
純 資 産 5,266 百万円 5,696 百万円 5,822 百万円

総 資 産 13,802 百万円 14,775 百万円 16,343 百万円

１株 当 たり純 資 産 （円 ） 2,468 円 2,669 円 2,728 円

売 上 高 15,117 百万円 16,089 百万円 17,298 百万円

営 業 利 益 1,069 百万円 885 百万円 433 百万円

経 常 利 益 987 百万円 865 百万円 449 百万円

当 期 純 利 益 573 百万円 482 百万円 165 百万円

１株当たり当期純利益（円） 268 円 226 円 77 円

１株 当 たり配 当 金 （円 ） 15 円 15 円 15 円

３．上記２に伴い異動する子会社の概要
（1） 名 称 富士アミドケミカル株式会社
（2） 所 在 地 東京都北区浮間五丁目８番 18 号
（3） 代 表 者 の 役 職・氏名 代表取締役社長 土居 篤
（4） 事 業 内 容 農薬・医薬品・染顔料・中間体の受託製造に関する事業等
（5） 資 本 金 30 百万円
（6） 設 立 年 月 日 昭和 47 年６月 17 日
（7）大株主及び持株比率 南海化学株式会社(100％)

資 本 関 係

当社の連結子会社である南海化学株式

会社が、当該会社の議決権を100%保有

しております。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき

人的関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき

取引関係はありません。

（8）当社と当該会社との関係

関連当事者への該当

状況
当該会社は、当社の連結子会社であり、

関連当事者に該当します。
（9）当該会社の最近 3 ヵ年の経営成績および財政状態

決算期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期 平成 24 年３月期
純 資 産 1,244 百万円 1,303 百万円 1,352 百万円

総 資 産 1,531 百万円 1,577 百万円 1,615 百万円

１株 当 たり純 資 産 （円 ） 20,750 円 21,725 円 22,540 円

売 上 高 2,021 百万円 1,686 百万円 883 百万円

営 業 利 益 ▲103 百万円 37 百万円 27 百万円

経 常 利 益 ▲87 百万円 54 百万円 43 百万円

当 期 純 利 益 ▲98 百万円 59 百万円 52 百万円

１株当たり当期純利益（円） ▲1,639 円 987 円 868 円

１株 当 たり配 当 金 （円 ） 0 円 75 円 200 円

４． 株式の譲渡先の概要
（1）商 号 南海グローバルケミ株式会社
（2）本 店 所 在 地 大阪府大阪市西区南堀江一丁目 12 番 19 号
（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 池田 和夫
（4）主な事業の内容 化学工業薬品の製造、販売に関する事業等
（5）資 本 金 １百万円（平成 24 年９月末現在）
（6）設 立 年 月 日 平成 24 年９月６日
（7）純資産（連結） １百万円（平成 24 年９月末現在）
（8）総資産（連結） １百万円（平成 24 年９月末現在）
（9）大株主及び持株比率 池田 和夫 40%、野中 稔 30％、岡崎 良治 30％

（平成 24 年９月末現在）
（10）当社と当該会社との関係 特に記載すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません。ま

た、当該会社は、当社の関連当事者に該当しません。

５． 譲渡株式数および譲渡前後の所有株式状況
（1）譲渡前の所有株式数 1,206,950 株

（発行済株式総数に対する所有割合 ： 51.8％）
（2）譲渡株式数  1,206,950 株

（発行済株式総数に対する所有割合 ： 51.8％）
（譲渡価額 3,653 百万円）

（3）譲渡後の所有株式数 0 株
（発行済株式総数に対する所有割合 ： 0％）

６． 譲渡の日程
（1）平成 25 年２月 15 日 取締役会決議、株式譲渡契約締結
（2）平成 25 年２月 28 日 株式譲渡

（注） 一部の連結子会社におきましては、取締役会決議および株式譲渡契約締結を平成 25 年２月 19 日に

行う予定としておりますが、株式譲渡は平成 25 年２月 28 日に完了する予定であります。

７． 今後の見通し

当該株式の譲渡により、当社単独決算において、第４四半期会計期間に特別利益として関係会社株式売

却益を 2,372 百万円計上する見込みであります。
連結決算におきましては、連結上の簿価が売却価額を上回っているため、特別損失として関係会社株式売

却損を計上する見込みであります。ただし、当該損失につきましては、現在精査中であるため、精査が完了次

第、速やかに開示いたします。
以  上